Администрация
Лазаревского сельского
муниципального образования
Республики Калмыкия
	[image: ]
	Хальмг Танhчин
Лазаревск селана
муниципальн бyрдэцин
администрацин

359051  Республика Калмыкия, Городовиковский район, п. Лазаревский, ул. Техническая, д. 11
тел. 8(84731)99-2-45 E-mail lasarewsmork@rambler.ru

«15» марта 2023 г. 		ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 12	      	    п. Лазаревский.
«О мерах по охране населенных пунктов от ландшафтных пожаров в 2023 году».

	В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и во исполнение Распоряжения Правительства Республики Калмыкия от 13 марта 2023 года № 80-р - ,

п о с т а н о в л я ю:

1. Создать на период 2023 года добровольную пожарную дружину (противопожарное формирование) не подлежащую государственной регистрации из числа работников администрации ЛСМО РК и жителей населенных пунктов Лазаревского СМО РК с использованием техники фермерских и личных подсобных хозяйств (Приложение № 1).
2. Утвердить:
2.1. План тушения ландшафтных (степных) пожаров на территории Лазаревского СМО РК (Приложение № 2).
2.2. План мероприятий по защите населенных пунктов Лазаревского СМО Республики Калмыкия от природных пожаров в пожароопасный период 2023 года (Приложение № 3).
2.3. Порядок патрулирования населенных пунктов и оповещения населения, (Приложение № 4).
2.4. Состав группы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Лазаревского СМО РК от природных пожаров в пожароопасный период 2023 года (Приложение № 5).
3. Контроль за исполнением оставляю за собой.

              Глава ЛСМО РК (ахлачи)                                        А.Б. Манжиков

Приложение № 1
к постановлению администрации
ЛСМО РК от 15.03.2023 г. № 12
Список
членов временной добровольной пожарной дружины Лазаревского СМО РК

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Год рождения
	Паспортные данные (серия, №, кем и когда выдан)
	Место работы, должность
	Место жительства
	Контактный телефон
	Имеющаяся техника, инвентарь

	1.
	Манжиков А.Б.
	1971
	85 16 530957 ТП УФМС России по АО и РК в Город. Районе, 18.10.2016г.
	Администрация ЛСМО РК - глава
	Г.Городовиковск, ул.Фрунзе-15
	89093999987

	2.
	Конев В.А.
	1962
	85 06 354582 ТП ОФМС России по РК в Город. Районе, 23.08.2007г.
	Администрация ЛСМО РК – Машинист УДМ К-702
	п. Лазаревский, ул. Городовикова, 75 кв 1
	89608992359
	Погрузчик
К-701

	3.
	Давашкин  Ю.Н.
	1964
	85 08 398753 ТП ОФМС России по РК в Город. Районе, 13.03.2015г.
	Глава КФХ
	п. Лазаревский, ул. Гагарина, 26
	89613985151
	трактор

	4.
	Бадмаев А.С.
	1968
	85 12 494759 ТП ОФМС России по РК в Город. Районе, 02.04.2014г.
	фермер
	п.Лазаревский ул. Первомайская д.19
	89093960255
	трактор

	5.
	Польшин А.А.
	1962
	85 06 354124 ТП ОФМС РФ по РК в Город.районе
	рабочий
	Г.Городовиковск, ул.Заречная, 2/1
	89608992372

	6.
	Калуцкий С.А.
	1959
	85 08 388944 ТП ОФМС России по РК в Город. Районе.
	Не работает
	п.Балковский, ул.Школьная, 2/2
	89064200892
	трактор

	7.
	Кинизбеков Б.Н.
	1971
	85 16 530875 ТП ОФМС РФ по РК 12.09.2006г.
	Не работает
	П.Балковский, ул.Центральная,1
	89608975391
	трактор

	8.
	Егурнев Н.А.
	1996
	85 16 530900, ТП ОФМС РФ по РК 19.09.2016г.
	фермер
	П.Лазаревский, ул.Техническая, д.23
	89061761261
	трактор

	9.
	Плугов Р.В.
	1962
	85 01 092997 Город.РОВД РК, 14.11.2001г.
	фермер
	п.Бага-Бурул, ул.Центральная, 14
	89613995269
	трактор

	10.
	Джульчугинов А.А.
	1971
	85 01 141858 Город.РОВД РК 18.06.2002
	ЛПХ
	П.Бага Бурул, ул.Центральная, 6
	89615409882

	11.
	Мишкин В.Б.
	1957
	85 03 247933 Город. РОВД РК, 08.10.2003г.
	фермер
	П.Бага Бурул, ул.Просвещения, 2/2
	89615490229
	трактор

	12.
	Рудяков А.А.
	1973
	85 17 550105 МВД по Республике Калмыкия, 26.03.2018г.
	фермер
	П.Большой Гок, ул.Степная, 1
	89061766800

	13.
	[bookmark: _GoBack]Цих В.О.
	1979
	85 10 438521 ТП ОФМС России по РК в Город. Районе, 12.11.2015г.
	Не работает
	П.Большой Гок, ул.Степная, 27/1
	89615424180

	14.
	Токовенко А.Д.
	1981
	85 03  Город.РОВД РК, 29.11.2003г.
	фермер
	П.Лазаревский, ул.Ипподромная, 5
	89608992366
	трактор

	15.
	Бутов В.П.
	1960
	85 04 269231 Город.РОВД РК, 21.06.2005г.
	Гл.агроном, ООО «Комсомолец»
	П.Бембишево, ул.Б.Басангова, 32/2
	89064376352

Приложение № 2
к постановлению администрации
ЛСМО РК от 15.03.2023 г. № 12

План
тушения ландшафтных (степных) пожаров на территории Лазаревского СМО РК

	При получении сигнала о возникновении ландшафтного пожара информация сразу предоставляется главе ЛСМО РК (ахлачи) Манжикову А.Б. или (в его отсутствие) Щегринец Л.И., начальнику структурного подразделения ДПД в населенном пункте.
         Начальник структурного подразделения ДПД в населенном пункте незамедлительно по сотовой связи собирает добровольных пожарных, докладывает в ПЧ-3 и главе ЛСМО РК (ахлачи) Манжикову А.Б., о ситуации и масштабах пожара.
	После сбора добровольцев начинается тушение пожара, причем руководителем тушения пожара до прибытия главы ЛСМО РК (ахлачи) является начальник структурного подразделения ДПД.
	Начальник структурного подразделения ДПД в населенном пункте сам определяет необходимость эвакуации населения и спасения имущества.
	Распределение обязанностей среди членов структурного подразделения ДПД в населенном пункте при тушении пожара определяется начальником структурного подразделения.

Приложение № 3
к постановлению администрации
ЛСМО РК от 15.03.2023 г. № 12

План
мероприятий по защите населенных пунктов Лазаревского СМО РК от природных пожаров в пожароопасный период 2022 года.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Срок исполнения

	1
	Проведение противопожарной пропаганды среди населения – изготовление и распространение памяток
	Администрация ЛСМО РК
	до  01.04.2023г.
(Далее весь пожароопасный период)

	2
	Проведение опашки населенных пунктов, протяженностью 11 км.
	Администрация ЛСМО РК
	до 01.04.2023 (далее по мере необходимости, весь пожароопасный период)

	3
	Обеспечение готовности к выдаче ГСМ из резерва, в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с природными пожарами в кол-ве 300 литров
	Администрация ЛСМО РК
	с 01.04.2023 по 30.09.2023г.

	4
	Обеспечение готовности личного состава добровольных пожарных дружин
	Администрация ЛСМО РК
	01.04.2023 г.

	5
	Приведение в надлежащее состояние системы противопожарного водоснабжения, создать запасы воды в водонапорных башнях
	ООО «Комсомолец»
Администрация ЛСМО РК,

	Постоянно

	6
	Выполнение профилактических противопожарных мероприятий на объектах экономики
	Администрация ЛСМО РК, главы КФХ, ИП,
ООО Комсомолец

	Постоянно

	7
	Оборудовать искрогасителями транспортные средства, производящие работы на поле
	главы КФХ, ИП,
ООО Комсомолец

	Период полевых работ.
Постоянно

	8
	Организация проведения разъяснительной работы среди работников предприятий по правилам пожарной безопасности.
	Руководители учреждений и предприятий, главы КФХ, ИП
	Постоянно

Приложение № 4
к постановлению администрации
ЛСМО РК от 15.03.2023г. № 12

Порядок
патрулирования населенных пунктов, оповещения населения Лазаревского СМО РК и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре

	1. Общие положения
	1.1. Порядок патрулирования и своевременного оповещения населения Лазаревского СМО РК и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
	1.2. Настоящий Порядок определяет организацию, задачи и механизм реализации мероприятий по предотвращению пожаров и оповещению населения Лазаревского СМО РК и подразделений Государственной противопожарной службы о возникших пожарах или их угрозе. Регулирует порядок организации и принятия мер по оповещению населения Лазаревского СМО РК органами местного самоуправления в границах Лазаревского СМО РК.
	2. Организация и задачи патрулирования и оповещения населения
	2.1. Своевременное обнаружение очагов возгорания и оповещение населения Лазаревского СМО РК, и подразделений Государственной противопожарной службы о возникновении пожара или угрозе возникновения пожара является важнейшим мероприятием по предупреждению и предотвращению причинения вреда здоровью человека или его гибели, а также минимизации материального ущерба, причиненного пожаром, и укреплению пожарной безопасности Лазаревского СМО РК.
	2.2. Основной задачей патрулирования является своевременное обнаружение очагов возгорания и обеспечение доведения сигналов оповещения до населения, проживающего в населенных пунктах Лазаревского СМО РК.
	3. Патрулирование населенных пунктов
	3.1. Патрулирование населенных пунктов осуществляется в пожароопасный период, при введении особого пожароопасного режима. Патрулирование производится силами добровольной пожарной дружины.
	4. Сигналы оповещения населения
	4.1. Оповещение населения Лазаревского СМО РК о непосредственной угрозе пожара или его возникновении, о принятии своевременных мер по защите от пожара осуществляется путем передачи речевого сообщения с использованием всех видов телефонной и сотовой связи и подворным обходом.
	5. Порядок оповещения населения
	5.1. При обнаружении очага возгорания или признаков горения (задымление, запах гари, повышение температуры и т.п.) жители Лазаревского СМО РК обязаны:
	немедленно сообщать об этом в подразделение Государственной противопожарной службы или в единую дежурно-диспетчерскую службу Городовиковского муниципального района, а также в Администрацию Лазаревского СМО РК, при этом:
	а) называть адрес: населенный пункт, название улицы, номер дома, квартиры, участка лесного массива,
	б) кратко и четко докладывать, что горит (квартира, чердак, подвал, гараж, участок лесного массива).
	5.2. О возникновении пожара или угрозе возникновения пожара добровольный пожарный дружинник, обнаруживший возникновение пожара или угрозу его возникновения, осуществляет (организует) оповещение населения доведением речевой информации с использованием всех видов телефонной и сотовой связи и подворным обходом.
	6. Порядок оповещения  государственной противопожарной службы
	6.1 Доведение сообщения о возникновении пожара или угрозе возникновения пожара на территории Лазаревского СМО РК до подразделений Государственной противопожарной службы осуществляется населением либо должностным  лицом Администрации Лазаревского СМО РК по средствам телефонной связи по номеру телефона «01», либо через единую дежурно-диспетчерскую службу Городовиковского муниципального района по телефону 91088, 91944, либо по средствам сотовой телефонной связи по номеру телефона «001- Билайн», «010101 – Мегафон», «010 –МТС».
	 6.2. Доведение сообщения о возникновении пожара осуществляется с использованием всех видов телефонной и сотовой связи. Методы вызова пожарной охраны доводятся до населения на собраниях граждан.

Приложение № 5
к постановлению администрации
ЛСМО РК от 15.03.2023 г. № 12

Состав
группы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Лазаревского СМО РК от природных пожаров в пожароопасный период 2023 года

	№ п/п
	ФИО
	Должность
	Телефон

	1.
	Манжиков А.Б.
	Глава (ахлачи) Лазаревского сельского муниципального образования РК
	89093999987

	2.
	Гофарт И.В.
	Директор МКОУ «Кировский сельский лицей»
	89615425214

	3.
	Наводченко А.И.
	Генеральный директор ООО «Комсомолец»
	89624980202

	4.
	Азизов Мураджон Тамалович
	Рабочий ООО «Комсомолец»
	89615424198

	5.
	Плугов Роман Владимирович
	ИП Глава КФХ
	89613995269

	6
	Егурнев Александр Викторович
	ИП Глава КФХ
	89615485391

	7
	Конев Вадим Александрович
	Машинист УДМ ЛСМО РК
	89608992359

	8
	Польшин Александр Алексеевич
	Рабочий ГХОиБ ЛСМО РК
	89608992372

	9
	Токовенко Александр Дмитриевич
	ИП Глава КФХ
	89615419939

	10
	Бадмаев Александр Сергеевич
	ИП Глава КФХ
	89093960255

image1.png